
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 698 DEL 04/07/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2017-2019.  I.T.E.  FUSINIERI,  LICEO  FOGAZZARO,  I.P.S.S.A.R.  ARTUSI,  I.T.I.S. 
MARZOTTO.  
APPROVAZIONE  ATTI  PROCEDURA  NEGOZIATA  ED  AGGIUDICAZIONE  DEI 
LAVORI,  AI  SENSI  DELL’ART.32  C.5  DEL  D.LGS.50/2016.  
CUP: F74H17000630003  
CIG: 7460637869

IL DIRIGENTE

Premesso che :

con  Deliberazione n.11 del  29/03/2018 del Consiglio Provinciale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione; 

nell’Elenco OO.PP. del Settore Edilizia  Scolastica è inserito l’intervento denominato “Messa in 
sicurezza Edifici Vari (Sfondellamenti)”, che prevede interventi finalizzati ad eliminare problemi di 
sfondellamenti e situazioni critiche dei controsoffitti  presso alcuni plessi scolastici di pertinenza 
provinciale, per un importo complessivo di € 500.000,00;

il gruppo di lavoro costituito dal Rup arch. Cristina Verlato e dall’istruttore tecnico arch. Roberta 
Menegon del Settore LL.PP., ha redatto un progetto di fattibilità tecnico ed economico, nel quale 
sono definiti  gli  interventi  da realizzare presso l’I.T.E. Fusinieri  e Liceo Fogazzaro di Vicenza, 
l’I.P.S.S.A.R. Artusi di Recoaro Terme e l’I.T.I.S. Marzotto di Valdagno;

trattandosi di intervento che interessa parti strutturali e la progettazione di nuovi elementi strutturali, 
il  Settore  ha  ritenuto  di  affidare  un  incarico  di  collaborazione  esterna  di  figura  professionale 
qualificata  per  la  progettazione  Esecutiva,  Direzione  lavori,  contabilità,  Sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione, al fine di individuare i necessari interventi strutturali da prevedere nei 
due complessi scolastici;

con  Determinazione  n.1138  del  14/12/2017  è  stato  affidato  l’incarico  succitato  all’ing.  Flavio 

copia informatica per consultazione



Roggia di Molvena (VI), con studio in Via Tezze n.12, per un importo complessivo di € 29.748,92, 
oneri previdenziali e fiscali inclusi, e sottoscritto relativo Disciplinare d’incarico n.1/5427 di prot. in 
data 25/01/2018; 

con Determinazione n.341 del 20/04/2018 sono stati approvati gli elaborati del progetto Esecutivo, 
intervento che ammonta complessivamente a € 500.000,00, di cui € 360.000,00 per lavori a base 
d’asta,  € 16.000,00 per oneri  della sicurezza non soggetti  e ribasso d’asta ed € 124.000,00 per 
somme a disposizione dell’amministrazione, come risulta dal seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

A.1 ITE FUSINIERI - Vicenza € 40.768,54

A.2 I.P.S.S.A.R. ARTUSI – Recoaro Terme € 117.199,90 

A.3 I.T.I.S. MARZOTTO - Valdagno € 105.704,76 

A.4 LICEO FOGAZZARO - Vicenza €   96.326,80 

TOTALE A)    LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA € 360.000,00

B)  IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

B.1 ONERI PER LA SICUREZZA € 16.000,00

TOTALE B)    ONERI PER LA SICUREZZA € 16.000,00

TOTALE LAVORI COMPLESSIVI    A) + B) € 376.000,00

C)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 22% SUI LAVORI € 82.720,00

2) SPESE TECNICHE (compresa I.V.A. 22% e contributo previdenziale 4%) € 29.748,92

3)
ACQUISIZIONE PARERI ENTI - SPESE PUBBLICITÀ’ - ONERI (art. 26 
c. 5 d.lgs 50/2016)

€      500,00

5) INCENTIVO 2% (art. 102 c.6 e art. 113 c.2  d.lgs 50/2016) €    7.520,00

6) IMPREVISTI €    3.511,08 

TOTALE C)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 124.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  A) + B) + C) € 500.000,00

Considerato che:

con la Determinazione dirigenziale n. 341 del 20/04/2018 è stata inoltre indetta procedura negoziata 
per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  63  e  36  c.  2  lett.  c)  del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4, del D.Lgs. 50/2016 
mediante offerta prezzi unitari, con invito minimo di n.15 operatori economici selezionati tramite 
sorteggio tra gli iscritti alla categoria prevalente OG1, Classifica II e mediante sorteggio dal vigente 
Elenco unico degli operatori economici;

con  lettera  d’invito  prot.  n.  31605 del  15/05/2018 sono stati  invitati  alla  gara  in  oggetto  n.18 
operatori  economici individuati  con verbale di  sorteggio prot.n.  31251 del 11/05/2018 (agli  atti 

copia informatica per consultazione



d’ufficio);

entro  il  termine  previsto  delle  ore  12,00  del  giorno  29/05/2018  sono  pervenute,  in  ordine  di 
protocollazione, le offerte dei seguenti quattro concorrenti:

1. C.G.P. s.p.a. – Via Fortunato Sorgato, 2– 35024 Bovolenta (VE) – c.f. 02631800287;
2. RAMPINI s.r.l. - Via Vigonovese, 115 – 35127 Padova  – c.f. 00226680288;
3. DALLA RIVA ANTONIO s.r.l. – Via  Maso, 43 – 36030 Zugliano (VI) – c.f. 02171830249;
4. SICURTECTO  s.r.l.  -  Via  Monte  Sabotino,  14  –  20095  Cusano  Milanino  (MI)  –  c.f. 

06383510960;
5. FRATTIN COSTRUZIONI s.r.l. - Via Montebelluna, 41 – 31033 Castelfranco Veneto (TV)– 

c.f. 04109510265;

- con verbale di apertura offerte prot.n. 36171 del 31.5.2018:
-  si  è  preso atto  atto  che  il  numero dei  concorrenti  risulta  inferiore  a  dieci  e  quindi  non si  è  
proceduto con l’esclusione automatica;
- è stato eseguito il sorteggio del metodo di calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia di 
cui all’art.97, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016,  risultato pari al 14,875%, come da verbale sopra 
citato n. 36171/2018, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;

- con medesimo verbale è stata, inoltre, controllata la regolarità della documentazione presentata 
dalle imprese, risultata positivamente per tutti i concorrenti che sono stati, pertanto, ammessi alla 
gara; le offerte di ciascun concorrente presentano il seguente ribasso percentuale:

N. Concorrente
Ribasso % (Oneri  
sicurezza e fiscali  

esclusi)
1 C.G.P. s.p.a. 15,184
2 RAMPINI F. s.r.l. 13,607
3 DALLE RIVA ANTONIO. s.r.l. 10,459
4 SICURTECTO s.r.l. 40,000
5 FRATTINI COSTRUZIONI s.r.l. 13,670

- che dalle risultanze di gara la graduatoria delle offerte risulta la seguente:

N. Concorrente Ribasso % (Oneri  
sicurezza e fiscali  

esclusi)

Graduatoria

4 SICURTECTO s.r.l. 40,000 1

1 C.G.P. s.p.a. 15,184 2

5 FRATTINI COSTRUZIONI s.r.l. 13,670 3

2 RAMPINI F. s.r.l. 13,607 4

3 DALLE RIVA ANTONIO. s.r.l. 10,459 5

-   con  il  verbale  sopra  citato  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  all’operatore  economico 
“SICURTECTO ” s.r.l. con sede in Cusano Milanino (MI), via Monte Sabotino n.14, con il ribasso 
offerto  del  40,000%,  per  un  importo  contrattuale  di  €  232.000,00,  compresi  gli  oneri  per  la 
sicurezza pari  a  € 16.000,00,  oltre  agli  oneri  fiscali,  sotto  condizione sospensiva della  positiva 
verifica  della  congruità  dell’offerta,  ai  sensi  dell’art.97  c.5  del  D.Lgs.n.50/2016  da  parte  del 
Responsabile del procedimento;

copia informatica per consultazione



Considerato quanto in premessa indicato, con lettera prot.n. 36985 del 04/06/2018 è stata inviata 
alla ditta  “SICURTECTO ” s.r.l.  con sede in Cusano Milanino (MI),  via Monte Sabotino n.14, 
richiesta di giustificazione dell’offerta presentata;

Rilevato  che  entro  i  termini  fissati  dalla  comunicazione  sopra  citata  e  successive  richieste  di 
integrazioni del Rup, suddetta ditta ha prodotto la Relazione generale ed economica giustificativa 
dell’offerta;

 che il Responsabile del procedimento arch.Cristina Verlato del Settore Lavori Pubblici, con Verbale 
di validazione dell’offerta anomala prot.n.42973 del 28/06/2018 ha espresso parere di congruità 
dell’offerta stessa, sulla base delle giustificazioni rese dall’offerente;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  l’aggiudicazione  alla  ditta  “SICURTECTO ”  s.r.l.  con  sede  in 
Cusano  Milanino  (MI),  via  Monte  Sabotino  n.14,  P.I.  06383510960  con  il  ribasso  offerto  del 
40,000%, per un importo contrattuale di € 232.000,00,  compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 
16.000,00, oltre agli oneri fiscali;

Ritenuto di provvedere ad approvare gli atti di gara aggiornando nel contempo il quadro economico 
dell’opera;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  quanto  in  premesse, gli  atti  relativi  alla  procedura  negoziata  esperita  per 
l’appalto  “Messa  in  sicurezza  Edifici  vari  (Sfondellamenti),  aggiudicando  gli  stessi  alla  ditta 
SICURTECTO  s.r.l.  con  sede  in  Cusano  Milanino  (MI),  Via  Monte  Sabatino  n.14, P.I. 
06383510960,  con il ribasso offerto del  40,000%,  per un importo contrattuale di  € 232.000,00, 
compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 16.000,00, oltre gli oneri fiscali, come risulta dal verbale 
di apertura delle offerte a prot. n. 36171 del 31.5.2018, che si allega al presente provvedimento per 
farne parte integrante;

2. di approvare il seguente quadro economico dell’opera, aggiornato a seguito del ribasso d’asta:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

copia informatica per consultazione



A.1 LAVORI € 216.000,00

TOTALE A)     € 216.000,00

B)  IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA

B.1 ONERI PER LA SICUREZZA € 16.000,00

TOTALE B)    ONERI PER LA SICUREZZA € 16.000,00

TOTALE LAVORI COMPLESSIVI    A) + B) € 232.000,00

C)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) I.V.A. 22% SUI LAVORI € 51.040,00

2) SPESE TECNICHE (compresa I.V.A. 22% e contributo previdenziale 4%) € 29.748,92

3)
ACQUISIZIONE PARERI ENTI - SPESE PUBBLICITÀ’ - ONERI (art. 26 
c. 5 d.lgs 50/2016)

€ 500,00

5) INCENTIVO (art. 102 c.6 e art. 113 c.2  d.lgs 50/2016) € 7.520,00

6) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 179.191,08 

TOTALE C)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 268.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  A) + B) + C) € 500.000,00

3.  di  dare  atto  che  a  seguito  delle  risultanze  della  procedura  di  aggiudicazione  dei  lavori  si  è 
verificata una economia d’asta per un importo pari a € 179.191,08;

4. di dare atto che la spesa complessiva di aggiudicazione pari a € 283.040,00 oneri fiscali inclusi, 
trova copertura nel quadro economico dell’opera ammontante a €  500.000,00, impegnato con il 
provvedimento n.341/2018 alla Missione 04 Istruzione,  Programma 02 Ufficio Tecnico,  articolo 
2198, interventi per l’edilizia scolastica del bilancio 2017, annualità 2018, dando atto che  l’importo 
di  €  29.748,92 risulta già impegnato con determinazione dirigenziale  n.1138/2017, imputandola 
come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  283.040,00 1° - 2018 - €   283.040,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - €

Totale €  283.040,00 Totale €  283.040,00

6.  di  dare  atto  che  il  Rup  arch.  Cristina  Verlato,  darà  attuazione  alla  presente  determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

7.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 213/12);

copia informatica per consultazione



8. di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
D.Lgs 33/2013;

9.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 4/7/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 698 del 04/07/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 817 / 2018

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2017-2019.  I.T.E.  FUSINIERI,  LICEO  FOGAZZARO,  I.P.S.S.A.R.  ARTUSI,  I.T.I.S. 
MARZOTTO.  
APPROVAZIONE  ATTI  PROCEDURA  NEGOZIATA  ED  AGGIUDICAZIONE  DEI 
LAVORI,  AI  SENSI  DELL’ART.32  C.5  DEL  D.LGS.50/2016.  
CUP:  F74H17000630003  
CIG: 7460637869

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 574/2 del 2018

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 698 DEL 04/07/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 817 / 2018

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2017-2019.  I.T.E.  FUSINIERI,  LICEO  FOGAZZARO,  I.P.S.S.A.R.  ARTUSI,  I.T.I.S. 
MARZOTTO.  
APPROVAZIONE  ATTI  PROCEDURA  NEGOZIATA  ED  AGGIUDICAZIONE  DEI 
LAVORI,  AI  SENSI  DELL’ART.32  C.5  DEL  D.LGS.50/2016.  
CUP:  F74H17000630003  
CIG: 7460637869

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/07/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


